
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capriglio.  Responsabile Procedimento: LAVAGNINO Marco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI CAPRIGLIO 
Provincia di Asti 

                                                                                                                                Tel. 011/9921812-237 
 

Tel. 0141/997194 
Fax 0141/997194 

P.za Mamma Margherita 3 

14014 Capriglio (AT) 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO  

 
 

N. 33 DEL 29/06/2023 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE 1° SAL DEI LAVORI DI MESSA 

IN SICUREZZA LOCALI NEL PALAZZO 

COMUNALE E SUE PERTINENZE. 

FINANZIAMENTO DELL'UNIONE EUROPEA - 

NEXT GENERATION - MIS.2 C4 I.2.2 (L.160/2019 

ART,1 COMMA 29, LETT.B) - PICCOLE OPERE DI 

MESSA IN SICUREZZA. CUP: 

I89F22000810006      
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

PREMESSO che con Decreto del Sindaco n.5 del 15/06/2022, è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità del servizio SERVIZIO TECNICO; 

VISTO Il Decreto Min. Interno del 30 gennaio 2020 assegna ai comuni, per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2024, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, di ammontare stabilito in base alla 

popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018 come di seguito indicato:  

A) euro 50.000 ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

CONSIDERATO che ai sensi del decreto il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare 

l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2022 pena la revoca 

del finanziamento;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capriglio.  Responsabile Procedimento: LAVAGNINO Marco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

RILEVATO che l’Amministrazione comunale ha intenzione di dar corso ad un progetto di messa in 

sicurezza di alcuni locali nel museo e pertinenze del palazzo comunale per un importo presunto complessivo 

di € 50.000,00;  

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n° 46 del 26/08/2022 di nomina quale RUP del 

tecnico comunale Geom. Lavagnino Marco ai sensi e nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 31, del 

D.Lgs. 50/2016, e delle Linee Guida n. 3, approvate dal consiglio dell’Autorità con Deliberazione n. 1096 

del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017 con Deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 

ottobre 2017; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n° 46 del 26/08/2022 con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di messa in sicurezza locali nel palazzo comunale e sue 

pertinenze redatto dall’Arch. Cappellino Marina di Cocconato, P.I. Crudo Luca di Asti e Geom. Lepori 

Paolo; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 34 del 09/09/2022 con 

la quale sono stati affidati i lavori alla ditta Bellio Libero con sede in Via Roma 9 San Paolo Solbrito (AT) 

che ha offerto un ribasso complessivo del 0,12% sull’importo a base di gara di € 34.300,0 oltre € 1.070,00 

per oneri non soggetti a ribasso, per l’importo di aggiudicazione per l’esecuzione dei lavori di € 34.258,84 

oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 1.070,00 per complessivi € 35.328,84 + Iva 22% di 

legge (€ 43.101,18);  

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Personale n° 10 del 05/10/2022 

con la quale si è impegnato l’importo complessivo di € 329,95, oneri a carico dell’ente compresi, pari alla 

quota dell’60% dell’80% del 2% dell’importo a base di gara dei lavori di € 35.370,00 a favore del dipendente 

Lavagnino Geom. Marco in qualità di RUP; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°15 del 08/03/2023 con 

la quale si è disposto l’affidamento del servizio di rendicontazione e monitoraggio ReGIS alla ditta PABLI 

srl con sede legale in Via Tenivelli 29 - 10024 Moncalieri (TO), C.F: e P.IVA 12364190012, per un importo 

di € 300,00 + Iva al 22% così per complessivi € 366,00; 

VISTA la documentazione circa il 1° Stato di Avanzamento lavori alla data del 31/05/2023 e 

presentata dal Direttore dei Lavori Arch. Cappellino Marina e composto da: 

- Libretto delle misure; 

- Registro di contabilità; 

- Sommario del Registro di contabilità; 

- Stato avanzamento lavori n° 1 alla data del 31/05/2023; 

- Certificato di pagamento n°1: 

 

RILEVATO che dallo stesso certificato di pagamento risulta un credito a favore della ditta di € 

20.218,93 oltre iva 22% di legge; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai sensi 

dell’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi: 

- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali); 

- del decreto del sindaco di individuazione dei responsabili dei servizi adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° 

comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.;  

VISTA la L. n° 136/2010 e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs n° 118/2011 e s.m..i; 

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capriglio.  Responsabile Procedimento: LAVAGNINO Marco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE lo Stato Avanzamento Lavori n° 1 alla data del 31/05/2023 e presentata dal 

Direttore dei Lavori Arch. Cappellino Marina e composto dai documenti in premessa citati; 

 

DI LIQUIDARE conseguentemente € 20.218,93 oltre iva 22% di legge  (complessivi € 24.667,09) 

per lavori a favore della ditta esecutrice Bellio Libero con sede in Via Roma 9 San Paolo Solbrito (AT); 

 

DI IMPUTARE la somma complessiva di € 24.667,09 al codice 01.05.2.202. ex cap. 6130.6130.99 

del bilancio di previsione per l’anno 2023, gestione R.P., e dando atto altresì che l’onere complessivo per la 

realizzazione delle opere e previsto in € 50.000,00 finanziato ai sensi del Decreto Min. Interno del 30 

gennaio 2020 e con finanziamento dell'unione Europea - Next Generation - mis.2 c4 i.2.2 (L.160/2019 art,1 

comma 29, lett.b) - piccole opere di messa in sicurezza); 

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 33/2013. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: LAVAGNINO Geom. Marco 

 


